
DE CURACAOSCHE COURANT.
Deel LVI. ZATURDAG den 21sten NOVEMBER 1868. N<=- 47.

Uit het Publicatie-Blad Nº 17, 1868.

PUBLICATIE,
Houdende afkondiging der Bepalingen tot regeling van het ambt

der hypothcekbewaarders en van hunne boekhouding
in de kolonie Curacao.

IN NAAM DES KONINGS !

DE GOUVERNEUR van Curasao,
Van 's Koniags wegc den laat ontvangen Lebbende tot afkondi-

ging van onderstaand Koninklyk Besluit :

(F: l : )

Heeft de opneming daarvan in het Publicatie-blad bevolen.
Gedaan te Curacao den 11 November 1868.

DE ROUVILLE.
De Gouveniements Secretaris,

W. B. MELLINK.
Uitgegeven den 11 November 1868.

De Gouveniements Secretaris,
W. B. MELLINK.

Uit het Publicatie-Blad Nº 18, 1868.

PUBLICATIE,
houdende afkondiging van het Koninklijk Besluit van 29 Augustus

18G8 No. 38, regelende de bezoldigingen van den voorzitter, de
gegradueerde leden en den griffier van het hof van justitie, den
■procureur-generaal en den advocaat-generaal.

IN NAAM DES KONINGS !

DE GOUVERNEUR van Curacao,

Van 's Konings wege den last ontvangen hebbende tot afkondi-
ging van onderstaand Koninklyk Besluit:

Afschrift.
29 Augufitus IS6B.

No. 38.
Wu WILLEM TH, bij de gratie Gods, Koning

dek Nederlanden, Prins van Oranje-Nassau,
Groot-Hertog van Luxemburg, enz., enz., enz.

Op de voordragt van Onzen Minister van Koloniën van den 9 Ja-
nuai-y 18158, Lr. B, No. 27 ;

Gelet op art. 38 van het Reglement op het beleid der Regering in
de kolonie Curacao, vastgesteld by de wet van 31 Mei 1865 (Staats-
blad No. 56);

Den Raad van State gehoord (advies van den 7 February 1868,
No. 4);

Gezien de nadere voordragt van Onzen Minister van Koloniën van
den 26 Augustus 1868, Lr. B, No. 1;

Hebben goedgevonden en verstaan :

Art. 1.
De bezoldigingen van den voorzitter, de leden en den griffier van

het hof van justitie in de kolonie Curasao, van den procureur-gene-
raal en van den advokaat generaal worden door Ons geregeld.

Art. 2.
De in het voorgaande artikel bedoelde bezoldigingen bedragen :

a. van den voorzitter van het hof van justitie .ƒsooo—
b. van de gegradueerde leden van het hof van justitie, ieder „ 4000.—
c. van den griffier van het hof van justitie „ 3000.—
d. van den procureur-generaal „ 6000.—
c. van den advokaat-generaal „ 3000.—

Art. 3.
De griffier van het hof van justitie geniet geene emolumenten.
Hetgeen door hem aan giiffieregten of leges wordt ontvangen,

wordt aan de koloniale kas verantwoord.
In de koßten van de griffie wordt uit de koloniale kas by abonne-

ment voorzien.
Art. 4.

Dit besluit treedt in werking te gelyk met de invoering der nieuwa
wetgeving in de kolonie Curasao.

Onze Minister vau Koloniën is belast met de uitvoering dezes,
waarvan, tot kennisgeving, afschrift zal worden gezonden aan den
Raad van State.

Thun, den 29 Augustus 1868.
(get.) WILLEM.

De Minister van Marine,
tydelyk belast met het beheer van

het Departement van Koloniën,
(get.) Brocx.

Accordeert met deszelfs origineel,
De Secretaris-Generaal

by het Ministerie vau Koloniën,
(get.) Feith.

Voor eensluidend afschrift,
De Secretaris-Generaal,

Feith.
Heeft de opneming daarvan in het Publicatie-blad bevolen.
Gedaan te Curacao den 14 November 1868.

DE ROUVILLE.
De Gouvernements Secretaris,

W. B. MELLINK.
Uitgegeven den 16 November 1868.

De Gouvernements Secretaris,
W. B. MELLINK.

GEMENGDE BERIGTEN.
— Do liberale dagbladen blyven het Tory.

ministerie beschuldigen van groóte verkwis-
ting van 'dlands inkomsten, en trachten voor-
al i.an te toonen, dat het even buitensporige
als ondoelmatige beheer van het leger en de
vloot niet slechts eene nationale schande, maar
ook een nationaal gevaar is.

De Times tracht de discussien over dit punt
op meer practisch terrein te brengen en merkt
op, dat de minister van oorlog geen andere
verdediging heeft dan op schooljongensmanier
to *eggeil: " Ik heb het niet alleen gedaan,
maar die anderen (de liberalen) hebben het
ook gedaan." De minister schynt to denken,
dat het leger goed moet zyn, Omdat het kost-
baar is, terwyl het de vraag juist is, of het
land voor ¡syne millioenen werkelyk iets goeds
verkrygt Het is een feit, dat het Britsche
leger in stand wordt gehouden voor eene on-
eindig grootere som gelds dan eenig ander le-
ger ter wereld. Nu oordeelt de Times, dat
bet volk volkomen regt heeft om te vragen, of
deze meerdere kosten ontstaan door gebrek
aan methode en door gebrek aan administra-
tie, of door groóte voortreffelykheid en betere
iurigting. Het is de pligt van dit Tory-gou-
vernement om hierop antwoord te geven, want
hot vraagt dit jaar eene buitengewoon hooge
go ai voor het leger. Nu raadt de Times den

minister van oorlog aan, om de Engelsche le-
gei-organisatie eens met de Pruisische te ver-
gelyken. Juist op dit oogenblik hebben de
najaarsoefeningen van het Pruisische leger
plaats. ledere legerafdeeling heeft jaarlyks
een veertiendaagschen veldtogt te maken.—
Elk jaar wordt eene andere localiteit en eene
andere soort van terrein gekozen. Telkens
voeren andere officieren het hoofdcommando
over twee legers, welke men op het terrein
brengt. Eiken dag maakt men marsenen en
contramarschen van 15 tot 18 mylen, en twee
of drie nachten bivouacqueert men in het open
veld zonder tenten. De Times verzoekt sir '
John Pakington, den minister van oorlog, dit
stelsel te bestuderen en het te vergelyken met
het Britsche, hetwelk jaar op jaar de soldaten
naar hetzelfde Aldershotkamp zendt, om op
denzelfden heidegrond telkens dezelfde evolu-
tien te doen. Engeland is zeer ryk en het
wil zooveel betalen als noodig is, maar het
eischt dan ook, dat de organisatie en de kracht
van het leger niet minder zyn dan die der mo-
gendheden op het vasteland.

— Het is juist 20 jaren geleden, dat het
Britsche leger het groóte koningryk van de
I'unjab veroverde, en de nieuwe provincie
werd zoo goed bestuurd, dat de krygshaitige,
dappere bevolking in den verschrikkelykeu
Indischen opstand van 1857 hare overwinnaars

bystond, en sooveel bydroeg, om het magtige
ludische ryk voor Engeland te behouden.—
Dit was het gezegende gevolg dezer verove-
ring, merkt de Times op, maar tevens schonk
zy aan Britscb Indie eene nieuwe Noord-Wes-
telyke grens en zeer lastige, buren. Tusschen
den Indus en het hooge Himalaya gebergte
ligt. eene uitgebreide vlakte, welker bewouers,
als Britsche onderdanen, moeten worden be-
schermd tegen de voortdurende aanvallen der
oorlogzuchtige stammen, welke de omliggende
bergen en heuvelen bewonen. De tegenwoor-
dige oorlog in de Huzaradistricten is de 23ste

'zoogenaamde hill war, welke Engeland ge-
dwongen is te voeren sinds de Punjab werd
veroverd. Deze oorlog zal even als den vo-
rige eindigen met de tydelyke onderwerping
der oproerige stammen, maar het is de vraag
of de aanleiding tot deze voortdurende lastige
en kostbare oorlogen niet kan worden wegge-
nomen. De tegenwoordige grens is eene uit-
gestrekte vlakte, welke zeer ongezond is, en
de Britsche garnizoenen aldaar hebben den
breeden Indus achter zich, hetgeen de gemeen-
schap zeer bemoeijelykt. Deze grens wordt
in gewone omstandigheden altyd door een leger
van 12.000 man bewaakt, en nu vraagt de
Times of het welligt niet beter zou zyn, de
onaf'hankelyke stammen uit hunne bergves»
tingen te verjagen, en eeue sterke positie op



éf! gezonde en koele heuvelen ia te neraen.—
Wol ia waar, komt men dan in ontniddelyke
aanraking met de Afghanen en verruilt men
den eenen lastïgen nabuur voor den andere,
maar uit een sanitair zoowel als uit een strate-
gisch oogpunt, wave de positie beter. De na-
dering der Russen maakt in allen gevalle eene
wyzïging noodig van de tot nu toe gevolgde
staatkunde aan de noordwestelyko. grens van
Britsch-Indie.

— De oorlogsparty in Britsen Tndie, welke
wenseht dat men de Rassen in Afghanistan
tracht te voorkomen, door dit land oumiddel-
lyk te annexeren, schynt veld te winnen.—
I)e ongeregeldheden, .gepleegd door eenige
stammen aan den Boven-Indus en in de zui-
delyke der'en van het Himalaya-gebergte, ga-
vwi slechts de lang gezochte aanleiding tot.
het zenden eener groóte legennagt naar de
noordwestelyke grenzen van Britsen Indie.—
T>e onlusten in de Llnzara districten zyn on-
derdrukt, maar het leger van 20,000 man heeft
geen bevel ontvangen om terug te trekken, en
nu beweert tneu dat sir William Mansfield, de
opperbevelhebber van het Indische leger, van
Oatcutta vertrokken is, om zelf het commando
te aanvaarden over het noordelyk legercorps.
Indien dit gerucht waarheid bevat, zal de klei-
ne grensoorlog weldra door een oorlog van
grooter beteekenia worden gevolgd, en wan:
jieer men de Indische dagbladen kan gelooven,
wacht het leger eene geduchte taak, omdat tot
de verovering van een groot Indisch ryk is
besloten. Benige dagbladen beweren, dat deze
verovering noodzakelyk is, ten einde eene
regtstreekschc gemeenschap te verkrygen voor
hetgeen door hen wordt genoemd de "Indo-
Oentral-Asian trado," maar de ware aanleiding
moet worden gezocht in de y verzucht eu vrees,
welke de Russische overwinningen in Qen-
fraal-Azie wekken. De Shah van Perzie eischt
thans de bclangrykc vesting Herst. in Afgha-
nistan, en daar de Shah geheel in de magt van
Rusland is, heeft deze tyding de Engelschen
in Biitseh ludie zeer vertoornd, daar zy Rus-
J.ïnds staatkunde zien zegepralen en de vrucht
dor overwinningen van 1857 verloren gaat.

,

— Het jaarlykscho congres tot bevordering
der sociale wetenschappen is te Birmingham
gehouden ; zeer belangryke vraagstukken zyn
duarby in behandeling genomen. Prof. Faw-
cet had eea« uitstekende verhandeling geschre-
ven over de beginselen der staathuishoudkun-
de cii hunnen invloed op handel en nyverheid.
Deze. verhandeling werd wegens de blindheid
van den schryver door diens vrouw voorgele-
zen. De belangrykste bydrage was die van
den Heer Artbur Arnold, namelyk over de
wyze, waarop men arbeiders en werklieden,
by tydelyke ellende en werkeloosheid, het best"
hun brood k<>¡) laten verdienen. Het onder-
werp was door dien heer grondig bestudeerd
tydens den nood in Lancashire, toen gebrek
aan katoen al de fabrieken deed stilstaan.—
Oeldelyken onderstand van wege de gemeente
willen de knappe werklieden niet ontvangen,
io!. dat hongersnood hen daartoe dwingt, in
welk geval zy al te vaak elk gevoel van eer
en onafhaiikelykhcid verliezen Emigratie
wees hy van de hand, omdat emigreren even
als aderlaten verzwakt, maar zelden geneest.
JRyzonder opmerkenswaardig waren de wen-
ken, welke hy gaf over de verschillende soor-
ten van productiever) arbeid, welke men in ecu
moeijelyk tydsgewricht kan laten verrigten
door arbeiders, die werk verlangen. Het bre-
ken van steenen en het pluizen van touw zyn
te pynlyk voor handen, aan dergeíyk werk
nie.t gewoon, en het demoraliseert de armen,
die dit een vernederend werk achten, hetwelk
aan tuchthuis en werkhuis doet denken. Men
kan hen niet laten steenen bakken of manden
maken, zonder de markt te overvoeren en het
brood te ontnemen aan hen, wier dagelyksch
werk deze bezigheden zyn. De Heer Arnold
weuschte, dat de staat een stelsel aannam, vol-
gens hetwelk werken van openbaar nut, zoo
als het ontginnen van heidegrond, het graven
van kanalen en het maken van nieuwe wegen
zouden worden uitgevoerd, naar mate zich be-
hoefte aan-werk by de arbeidende klasse doet
gevoelen. Hy wenschte, dat de staat jaarlyka
«£ 2,000,000 aan deze werken besteedde, en
beweerde, dat het by ecu goed georganiseerd
stelsel byna, onmogelyk zou zyn, dat een ge-
zond man in de buurt van zyne woonplaats
te vergeefs naar werk zou omzien. Dit plan
is der aandacht allezins waardin-.o

— De bekende Murphy heeft eene lezing
gehouden in Blackburn. Hy moedigde daar-
by zyno vrienden aan, om een derde gedeelte
der kosten byeen te brengen, die noodig zul-
len zyn, om hem tot lid van het parlement te
doen verkiezen. Die kosten worden geraamd
op ■£ 3000, en indien men ze er voor over beeft
eo-by verkozen wordt, dan zal men in het par-lement dingen booren, die men er nog nooit
gehoord heeft.

— De Heer Train,- de bekende Amerikaan-
sche publicist en fortuinzoeker, die zich inEn-

geland voor eenigen tyd heeft laten arresteren,
onder valsche verdenking van fenianisnie. ten
einde te speculeren op de sympathie, welke
hy daardoor by zyne terugkomst in Amerika
en reeds dadelyk in lerland zou opwekken en
die daarop uit de gevangenis ontslagen, doch
later weder voor schuld gevangen gezet is,
schynt de gelegenheid vaa de aankomst des
nieuwen Amerikaanschen gezant in Engeland
aangegrepen te hebben, om weder te trachten
als verongelykt Amerikaansch burger schade-
vergoeding van de Engelschc regering te ver-
krygen. De nieuwe gezant, de Heer Reverdy
Johnson, schryft hem thans : "Ik heb met
lord Stanley over uw geval gesproken. Hy
verklaart, dat gy gearresteerd zyt voor schuld
en dat de minister van buiten!, zaken dus niet
bevoegd is om ten uwen gunste tusschen bei-
den te komen. Lord Stanley scheen wel ge-
neigd u te verlossen, maar kan, wegens de op-
gegeven reden, er niets aan doen. Ik heb
overeenkomstig uw wensch, de papieren, die
gy my toegezonden hebt, naar de regering te
Washington gezonden, en hopende, dat gy
spoedig uw ontslag uit de gevangenis moogt
kunnen verkrygen, ben ik met de meeste ach-
ting uw onderdanige dienaarKeverdy.Johnson."

— Het is een vreemd verschynsel, dat in de
Anglikaansche kerk de rigting der ritualisten
zoo zeer veld wint, dat de hooge geestelykhcid
zoowel als de dagbladen voortdurend waar-
schuwen tegen de gevaren, waarmede deze be-
weging de Engelsclie kerk bedreigt. Eene
scheiding iv de Anglikaansche kerk is onver-
mydelyk en terwyj men alleen oogen heeft
voor de moeijelykheden der lersche staatskerk,
wordt de Engelsche staatskerk eiken dag ver-
der onderinynd.

— In Berkshire heeft men een nieuwe assu-
rantie-maatschappy opgerigt, tot bescherming
vau de belangen der boeren, niet tegen brand,
hagel of veeziekte, maar tegen den landeige-
naar. Eene "Liberale Vereeniging tot onder-
lingo verdediging tegen de Tory-Landlords"
is opgerigt, met het plan om vergoeding te ge-
ven aan pachters, die uit hunne woningen wor-
den gezet, of aan werklieden, die worden ont-
slagen, omdat zy tegen den wensch hunner
landheeren voor den liberalen candidaat heb-
ben durven stemmen. Tevens zal eene " zwar-
te lyst" in de dagbladen de namen bevatten
van al die grondeigenaars, die van huuue magt
misbruik hebben gemaakt.

— Te Londen zien de overheden den nade-
renden winter met groóte bezorgdheid te ge
moet, omdat de onbeschryfclyke opgewonden-
heid, door de naderende verkiezingen veroor-
zaakt, de nienschen blind maakt voor de naaste
toekomst, welke dreigend is, blykbaar reeds
uit den stilstand vau zoo vele fabrieken eu
werven. De armoede in oostelyk Londen is
daardoor zoo verschrikkelyk toegenomen, dat
sommigen der armen-opzifrters niet weten wat
te doen en wat aan te roden. De werkhuizen
worden vergroot, maar dit helpt niet, en eene
geheele nieuwe regeling van den armen-onder-
stand is dringend noodig. De " poortax" is
eene belasting, welke wordt vermeerderd of
verminderd, naar mate de behoeften der armen
klimmen of dalen, maar deze belasting drukt
zeer ongolyk en kan op het oogcnblik niet hoo-
ger worden opgevoerd. De ryke iuwoners van
Londen geven, wel ia waar, zeer veel, maar
diUzeude ponden sterling gaan verloren, door-
die\i geene centrale commissie voor de juiste
verdeeling der giften zorg draagt. In som-
mige wyken bedragen de kosten van de ver-
deeling en rondbrenging der giften 60 pOt. vau
bet geheele bedrag. De gestrenge maatrege-len, welke de gezondheids-eommissie sinds het
voorjaar neemt, zullen na verloop vau eenigen
tyd goede vruchten dragen, maar by hunne
eerste toepassing verergereu zy de ellende.—Eene nieuwe wet schryft Voor, dat in de wo-
ningen der behoeftigen niet minder dan zeker
aantal kubieke ellen lucht voor iederen bewo-
ner moet voorhanden zyu, zoodat, waar te veel
menschen eene kamer bewonen, zy genood-
zaakt worden te vertrekken. Waar deze on-
gelukkigen echter een onderkomen moeten zoe-
ken, zegt niemand, zoodat de werkhuizen vol
zyn- Men heeft thans een plan gevormd, om
penny trams (stuivers treinen) voor den wer-
kenden stand, eiken ochtend en avond te laten
loopen, ten einde hen in staat te stellen buitenhet overbevolkte Londen te leven. Men zou
dan tevens honderde goedkoope arbeiderswo-
ningen voor ben bouwen ; maar al deze plan-
nen vereischen tyd en kunnen voor dezen
winter niet helpen.

—• De bond der armen zonder werk te Lon-
den houdt tegenwoordig wekelyks vergaderin-
gen in de open lucht. Den 10 October is de
eerste daarvan gehouden en het besluit geno-
men, dat er eene hervorming noodig is van
dien aard, dat daardoor het stoffelyk welvaren
der armen bevorderd en eene billyke prysre-
geling van den arbeid tot stand gebragt wordt
en dat, ten einde deze doeleinden te bereiken,
de bedeeling van armen uit de armenbelasting
moest afgeschaft worden ca teruggekeerd moet

worden tot het stelsel van eigen onderhoud,
gebaseerd op het grondbezit, waardoor lang-
zamerhand aan het volkzyn natuurlyk en van
God gegeven regt op den bodem zal terug ge-
geven, een natuurlyk handelsverkeer binnens-
lands zal vooitgebragt en meer algemeene ver-
deeiing van rykdom zal verkregen worden,
waaruit een algemeene voorspoed eu tevreden-
heid zal voortkomen, tegelyk met zedelykcii
en verstaiidelyken vooruitgang.

— Men wenscht te Londen een hospitaal op
te rigten, alwaar de zieken zullen worden ver-
pleegd, zonder dat men hun eenig geneesmid-
del geeft, hetwelk alcohol of laudanum bevat.
De matigheidsgenootschappen beweren, dat by
de tegenwoordig in Engeland gevolgde ge-
neeskundige methode, een te groot gebruik
gemaakt van stiinulanten, en dat dit de ver-
pleegden in de meeniug brengt, dat luit ge-
bruik va.n alcohol uitstekende gevolgen voor
de gezondheid heeft, zoodat velen, het gast-
huis verlatende, dronkaards worden. De y-
veraars voor deze nieuwe geneeskundige me-
thode hebben getracht in de bestaande gast-
huizen hunne matighcids-beginselen iv te voe-
ren, maar daar dit mislukt ¡h¡ verzamelen zy
nu gelden voor de oprigting van een hospitaal.

— Het nieuwe gasthuis, hetwelk men bezig,
is te Londen aan den oever van de Theeme
op te rigten, onderscheidt zich iv vom van
alle bestaande gasthuizen. Daily Xewa geeft
eene beschryving van het gebouw, of liever
gezegd van de reeks gebouwen, welke men
ten nutte der lydende metiscliheid oprigt te-
genover het parlemetits-geboinv. Tcu eluda
besmetting te weren is het gasthuis verdeekl
in tien onderdeden, elk vier verdiepingen hoog,
terwyl elke verdieping ruimte heeft voor 28
bedden. De verschillende afdeelingen syn
125 voet van elkander verwyderd en de ge-
meenschap wordt onderhouden door een open
gaandery.

\ — De Engckchc belastingschuldigen heb-
ben bet onaangename vooruitzigt.van oen. aan-
zienlek deficit voor dit dienstjaar. AI de be-
lastingen, hebben tot nu toe veel minder opge-
bragt dan. de raming, en zelf* de opbrengst
van het postwezen is voor de eerste keer
verminderd in plaats van vermeerderd. De
Heer Hunt, de tegenwoordige minister van fi-
nancien, heeft de ramingen gevolgd, welke do

' Heer - Gladstone in jaren van grooten voor-
spoed-maakte, zonder in aanmerking te nemen,
dat de gevolgen van de crisis en den nadeeli-
gen oogst van verleden ja,ár rtjet konden 'uit-
blyven. Zoo lang de handel ak het ware ver-''
larad is en de kapitalisten hun geld ongebruikt
by hunne bankiers laten liggen, in plaats van
het in nieuwe ondernemingen te steken, kun-
nen de belastingen niet evenveel opbrengen
als in vorige jaren. De crisis is thans even-
wel voorby en bet nlgcmeene vertrouwen be-
gint te.herleven. Engeland verheugt zich in
een overvloedigen oogst, in een gelukkig ten
einde, gebragten oorlog en in de weder ontwa-
kende ondernemingszucht van industriëlen en
handelaren, zoodat langzamerhand de. inkom-
sten wederom het oude cyfer zullen bereiken.

De Economist toont aan, dat er geene reden
bestaat voor overdreven, vrees voor de toe-
komst. Aanstaande jaar sul men zien, hoe de
belastingen wederom meer zullen opbrengen
dan ooit te voren.

—
'• In het begin van December zal een nieu- 1

we spoorweg tusschen Londen en Liverpool
geopend worden, welke de reis tionmylen ver-
kort. De trein zal het traject in den ongc-
looi'elyk korten tyd van vier uren doen en z;il
water innemen zonder stil te staan. De wa-
gens, welke op dezen weg gebruikt zullen
worden, zyn volgens het Amerikaansehe sys-
teem ingerigt met een middenpad, welke naar
verversching- en kleedkamers leidt. De spoor-
wegbrug, welke over de Mersey gelegd is, o-
verspant de rivier met drie. groóte bogen, elk
van 305 voet lang, terwyl de brug zoo hoog
boven het water is, dat schepen met volle zei-
len er ouder doorvaren.

— Do junta van Madrid, overwegende, dat
de juntaas van Cadix, van Santander en van
andere plaatsen het tariet van regten mot £

hebben verlaagd, heeft besloten, de regten in
de provincie Madrid iv dezelfde verhouding te
verminderen.

Dit berigt, dezer dagen ontvangen, zal
vreemd schynen, wanneer men zich niet herin-
nert, dat in Spanje ook in het binnenland dou~
anenlinien bestaan, maar neemt men dit in
aanmerking, dan heeft men tevens eene ophel-
dering omtrent een ontvangen telegram, hou-
dende, dat er in Oatalonie eenige opgewonden-
heid heerscht, ten gevolge van de vrees, dat
ook daar het tarief zal worden verlaagd.—
Keeds vroeger werd de aandacht gevestigd op
de moeijelykheden, waarmede men juist in dit
opzigt, in Catalonie zou hebben te kampen.—
Juist in dit gewest zetelt de Spaauscbo fa-
brieksnyverheid, en hetzelfde verschynsel, dat
men in de Amerikaaasene Uuio'waarneemt in

«E tURACAOSCHE COURANT.



¿e zoogenaamde Stoten van Nienw-Engeland, I
vertoont zich ook hier : de bevolking is voor
beschermende reglen. Zy is dit zelfs zoo zeer,

dat Espartero in dor tyd is gevallen door de
ontevredenheid der bevolking van dit gewest
over zyne vryzinnige maatregelen op het ge-
bied der handelswetgeving.

—, Do minister van binnenlandsche zaken,
de Heer Sngasta, heeft eene circulaire uitge-
vaardigd, waarin hy zegt i "indien het onge-
Inkkb'erwyze noflflig is geweest, tot de wape-
nen de toevlugt te nemen om een onwaardig
gouvernement omver te werpen, thans is het
bewaren der orde eene gebiedende behoefte!
en het is dan o«k on» vast besluit, baar te hand-
haven. Gelukkig zyn er tot hiertoe slechts
weini" betreurenswaardige feiten voorgevallen;
maar totíh waven zy ernstig genoeg ora er de
aandacht op te vestigen en op maatregelen
teven hernieuwing daarvan bedacht te zyn.—
Bestaan er schuldigen, de regtbankeh zyn daar
om hen te vonnissen en te straffen | maar bet
door de volksmassa uitgeoefende regt heeft
stee is een karakter van wraakoefening en
Ftelt. bovriidran onschuldigen aan persooulyke
wraakzucht bloot. Het voorloopig gouverne-
ment heeft do teugels van het bewind m han-
den «nomen om de natie de vryhcid tegemoet
te voeren, niet om haar aan regeriugslooslield
tor prooi te laten." De minister noodigt ten

slotte de beambten uit om al de rustveratoor-
dera in banden der justitie te leveren

— In een brief uit Florence wordt aan het
Jourwil dei Debata o. a. het volgende ge-
ecitreven :

" Het is overal in Halte, ook op
Sicilië rustig. Hciinelyke woelingen en ¡Sa-

menscholingen mogen er zyn. maar onlusten
zyn er niet, en er is geen grond om die te ver-
wachten. De partyen mogen m het duister
woelen, zy oefenen weinig invloed "'t op de
bevolking, lutussebeu is de regering op hart
hoede.

—

CURAÇAO.
Vaartuigen in- en uitgeklaard in de laatste

acht dagen.
INGEKLAARD.—November.

14 ven. schr. Ana Antonia, Soto, Vela de Goro.
ned. bark Minerva, Gómez, Aruba,
ven. schr. Dos Hermanos, Goraez, Pirito.
eng. stoorob. Cuban, Wallace, Liverpool via

° St. Thomas.
16 ned schr. Nueva Clara, Kock, Maracaibo.

en", brik Robert Peel, Conner, New Or-
leans via Nassau,

red. schr. Anna, Ulder, Vera Cruz,
eng. schr. brik James CoffiU, Cofiíll.^ew

17 ned. schr. Anita, Curiel, Maracaibo.
L 8 „ „ Esperanza, Croes, Bonaire.

noordd.brikMaigaretha, Baumeijer, Ham-
burg.

L 9 ned- bark Flying Dutchraan, Tromp.Aruba.
ven. boot Brillante, Yarzagaray, Pto. U.

bello,

schr. Susanet, Hoyer, Pto. Cabello.
n'ed. bark Jane, Booi, Bonaire.

'0 schr. Henriette, Montanus, Savamlla
" de Cuba-

yen. „
Maria, Cruz, Pto. Cabello.

UITGEKLAARD.—November.
13 tioordd. stshr. brik Hinrich, Magens.

ned. echt. Nicolina, Lofzang.r 'ven. bark Joven Elena, Arniaß.
eng. stoomb. Cüban, Wállace.

16 ned. schf. Miaa, Gerst.
ven. boot Agüatin, Rodríguez.
„ bark Mh'abeau, Benal.

17 ned. Bchr. Adelaida, van Grieken»
„ bark Minerva, GoiiieZ.

ven. fal. Soberano, Goèllo.
19 eed. schr. Nueva Clara. Koek.

~ „ Esperanza, Croes.
Ven. boot Pichón, Cedillo.
ned. schr. Mauuelita, Kristen.

20 eng. schr, brik James Ooffill, Coffill.

AanöekoMrn : Zaturdag. den 14, van Li-
verpool, laatst van St. Thomas, het Stoom*
schip van de "West India and PaCinc Steam»
ship Cotnpany" Cuba.m, kapitein Wallaoe,
en is den volgenden dag naaf Sta. Mar'
tha vertrokken, en als passagiers met verdefë
bestemming naar Europa de Heef H. J. i>b
Bof.r, Officier van gezondheid 3de klasße by
het garnizoen alhier, en echtgenoot.

Vertrokken : Dingsdag, den 11, tifiar
Maracaibo, het Britsclie Oorlogstoomschip
Mullet, Kommandant KeLLY.

Maandag, den 16, is van New York aange-
komen de Engelsche Schoenerbrik Jamks
CoFfill, kapitein Cofpii.l ; by deze gelegen-
heid ontviDgen wy Couranten van New York
tot 29 Oètober. bevattende telegrafische be-
rigten uit Europa tot den 28.

De koers van het goudgeld aan de geld-
markt te New York opende den 28 lusteloos
tegen 134£, daalde dadelyk tot 1335, doch
klom tot 134f. De Blotkoera was van 134J
tot 134 j.

De zaken in Spanje gaan in de beste orde
en naar wensch voort. Naar luid van berig-
ten uit Londen van 28 October hebben Groot
Brittanje, Frankryk, Italië, Pruisen en Portu-
gal hunne diplomatieke betrekkingen met het
nieuwe gouvernement van Spanje hervat. De
Pauselyke nuntius beeft ook zyne correspon-
denten met den Minister van Buitenlandsche
zaken der nieuwe regering geopend.

De Progressisten clubs te Madrid hebben
zich yerecnigd ten einde staatkundige onder-
werpen te behandelen. In een der jongste
zittingen van de vereenigde clubs bragt do
Heer Olozaga ter kennis van de vergadering,
dat Koningin Isabella afstand van den troon
ten gunste van Don Carlos wilde doen.

Den 29 November zouden de verkiezingen
van leden voor de Cortes plaats hebben.

De Heer Ayala, Minister van Koloniën,
heeft een circulair uitgegeven, waarin wordt
bekend gemaakt, dat de koloniën op gelyke
grondslagen van verkiezing als de provintieu
in Spanje worden gesteld.

Naar luid van berigten uit Havana van 28
Oct. heerschtten in Cuba rust en orde; de bè-
dryvigheid in den handel was als naar ge-
woonte.

De kroondiamanten van Spanje. Het ver-
haal, dat Koningin Isabella de kroondiaman-
ten met zich medegenomen heeft by haar ver-
trek uit Spanje, is een louter verzinsel. Zy
heeft evenmin geld weggevoerd. De zaak,
betreffende de juweelen wordt door den Burg-
graaf de la Barra de Nauteuil als volgt in een
brief medegedeeld : Toen Ferdinand VII in
1823 i" zyno hoofdstad was teruggekeerd,
vond by dat de regaliën verdwenen waren.—
Later io den loop van zyne regering kocht hy
uit eigene middelen juweelen aan om de kroon
te versieren. Na zyn overlyden erfde Konin-
gin Maria Christina deze juweelen, welke zy
uit middelen door aankoop zeer vermeer-
derde"? Toen Isabella hare meerderjarigheid
had bereikt, verdeelde Maria Christina deze
juweelen onder hare dochters ; het is haar erf-
deel, dat Koningin Isabella met zich naar Pau,
heeft medegenomen, en nog vindt men een
gedeelte daarvan op het Escuriaal.

Het verhaal aangaande de som van 28,000,.
000 reals, welke zy zou medegenomen hebben,
is ook valsch.

De kostbare juweelen, waarmede het altaar
en de beelden in de kerk van Atocha te Ma-
drid versierd werden, zyn thans, op bevel van
de regering, in de bank van Spanje gedepo-
neerd.

Uit de Federalista van Caracas van 4 No-
vember :

New York, 23 Oct. Telegrafisch herigt
De Republikeinen hebben de overwinning be-
haald by de verkiezingen in de staten Peusyl-
vanië, Ohio, Indiana en Nebraska. Door
deze overwinning wordt de verkiezing van
Geucraal ülises Grant tot President der V. 8,
van Amerika verzekerd.

DE CÜRACAO9CHE COURANT.

GOUVERNEMENT* SECRETARIE.
Curasao don 20 November 1868.:

NAMENS den Heer Gouverneur wordt
by deze bekend gemaakt, dat de zet-

ting van het brood voor de volgende wee¿,

eindigende den 2S dezer, als volgt i 8 be-
paald: het brood van vyttien Cents moet 16
oneen wegen en van mindere pryzen naar even-
redigheid'; zullende liet zoogenaamde fransöhe
brood van den voormelden prys een once min-
der mogen Wëgtjn ; op preñe als by de Publi-
catie van den 16 Maart 1824 is vastgesteld.

De Gouvernemeiits Secretan?,
W. B. MELLINK.

.Administratie van Financien.
Gouvernemeiits Wissels.
4fe P aanstaanden Dingsdag, den 24 dezer,
** zullen door het Gouvernement dezer ko-
lonie verkocht worden Wissels op het Minis-
terie van Koloniën, ten bedrage van Twintig
Duizend Gtdim (ƒ20,000), af te geven op
den 1 December daaropvolgendeen betaalbaar
dertig dagen nazigt ; zullende:
Y>. het aanbod van agios, als gebruikelyk, m

decimalen met geheele centen te berekenen,
worden aangenomen.

■fp. de hoegrootheid der wissels, naar verkie-
zing van de belanghebbenden, worden be-
paald, echter voor geen minder bedrag dan
van Vi¡/lig gulden {f6Q)oa\ met geene
andere breuk dan van Vi¿f Gulden {j 5 ).

Dit- daarin gading hebhen, gelieven zich ter
Administratie van Financien met beslotene bil-
jetten van inachry ving te vervoegen op boven-
gemeldeu datum, uiterlyk tot en met het vallen
van het middagschot.

De belanghebbenden worden geïnformeerd
dat ordonnantien ten laste van de koloniale kas
i» voldoening der bedragen van do wissels ziu-

len worden aangenomen en worden verzocht om

by de opening der biljetten tegenwoordig te zyn
of' wel zich te doen vertegenwoordigen.

Curacao den 20 November 1868.
De Administrateur van Financien,

GORSIRA.
£yst van de ter Postery alhier liggende brie-

ven, drukwerken, monsters en stalen, aan-
geb'ragt gedurende de laatste acht dagen.

Brieven :

Jaeobo Alvares, Lorenzo Bom, Mose Curiel
&: Co., Cochita Croes, Guillermo Candido,
Pedro J. Coronado 2, S. & B. de Casseres 2.
Benj. de Marchena, Rafael Mana Díaz, Rafael
Diai, Carlos Alberto Díaz, Luis Ma. Díaz,
Pablo Paz del Castillo, José Félix luen-
mayor, A. J- Gerst, E. J. Henriquez 2, Fran-
cisco Isola, Henry & James Jones, D. A. Je-
enn, Jeoshna Jesurun, J. A. Jesurun & ¿oon,
Laiu, Lauffer Bros., Dionicia Rodríguez y
Morales, J. J. Naar, Sesto Otero, J. H. Osorio,
Isaac Pereira, Felipe Perdomo, Juan Romo-
«roza, Ramón Ribas, Sprock & Co., C. Sprock
Cz, Antonio M. Sanches, Antonio Torrea,
Veuve vau Honter, J. E. van der Meulen.

Drukwerken enz.:
G-. Alvarez. B. P. Brandao, Hendrik Con-

bac.t, J. N. De Crasto, B. de Marchena, E. J.
Henriquez, J. A. Jesurun & Zoon, Jesurun &

00., F. Odubor & Bros., Elias Pensó e hijos,
Penha Hemiquez & Co.. El Porvenir, J. 1.
Rib, Jettdab. Señor, Félix Torres Perron,
E. Vilaro.

Curacao den 20 November 1868.
De Commis belast met de Postdirectie,

H. A. MELLINK.

eET vertrek van de Pakket is bepaald
op Maandag, den 23 dezer. De brie-,

venzakken voor Europa en St. Thomas zul-
len om twee ure des namiddags gesloten wor-
den, en van nü af aan voorloopig met de Eu-
gelsche Stoomboot Estrulla naar St. Tho-
mas worden overgebragt.

Curacao den 20 November 1868.
De Commis bulast met de Post-direetie,

H. A. MELLINK.
""" tïTkoop

by August Muller,
á kont a n t,

MOODE WYN by kisten van 50 flessclien,
van 25 iiesschen en van 50 halve fles-

schen ; Madera wyn by kisten van 25 Hes-
?chcn en kisten van 50 halve liesschen; Khyn-
wyn by kisten van 24 flesschen; Brandewyn en

Co»nnc by kisten van 50 flesschen; Bier by
manden van 25 kruiken ; Oude Rum by da-
mejeanen van 2 en van 2\ gallon ; Patent-
olie ; Gekookt en Ongekookt Lynolie j Lood-
wit ; Tras; en

ZEER SCHOON GROF ZOUT.

Te koop op Bonaire
MWIET HUIS No. 105/10 en Erf,

**benevens do daarby behoorende
[anderyen.

De byzondeiheden te bevragen by den Heer
Juan Mattey te Curacao.

Bonaire 7 November 1868.
J. B. SOHOTBORGH.

— ■'■■• . ■ ■ ■f ■ ■ ■ '

Dienstbe/urtcn by de Spaarbank.
Zatuvdag den 21 November 1868.
Bestuurder de Heer J. J. Naar.

Commissarissen de Heeren J. Weber
en M. Wolft

BEVALLEN van een Zoon, W. C. VAN
COEVENHOVEN, Ectgenoot van

W. A. K. BETTING.
Curacao 14 November 1868.

' QJ. OVERLEDEN op heden, in den ou-
¿ssj¡£ "rlerdom van ruim vier maanden,
)ub jongste dochtertje.

Curacao (4e. district) den 14 Nov. 1868.
W M BENNEBROEKGRAVENHORST.
E H BENNEBROEKGRAVENHORST,b< n'

geb. WAYMOUTH.
Eenige kennisgeving.

.O- OVERLEDEN op Dingsdag, den
jUj *-* 17 November 1868. Mevrouw
ONA MARIA ROJER, Weduwe J. C.
MEIJER, in den ouderdom van 79 jaren en
l maanden.



De bevolking van het koningryk Nederland
bedroeg op 31 Dec. 1567 3,592,416 inwoners,
te weten 1,782,212 van het mannelyk en
2,810,204 van het vrouwelyk geslacht, geza-
menlyk 38,875 meer dau een jaar te voren en
14,487 meer dan het gemiddelde jaarlyksche
cyfervao aanwas van 1830—67. Op 1 Jan.
1830 telde het koningryk 2,526,306 zielen, in
1850 3,056,591 en iv 1860 3,308,969.

— Te beginnen met 1 Oct wordt den roo-
kers 'm Engeland eene sint» lang gewenschte
vergunning ingewilligd ; met dien dag treedtde wet in werkitig, krachtens welke elke spoor-
weg-maatschappy verpligt is in iederen trein
een rookcoupé voor elke klasse af te zonderen.
{Tot dus ver was het rookcu in de spoor-ry-tuigen verboden).

— De proefnemingen met de nieuwste ka-
nonnen van Krupp en Armstrong hebben tot
Let resultaat geleid, dat de eerstgenoemden te
verkiezen zyn,

— In Engeland zyn de conservatieve dag-bladen, wanneer zy gebrek hebben aan argu-
menten, steeds gewoon elkanders gevoelen aan
te halen, als wilden zy zeggen : "Wel, als
dit blad het zegt, zal het toch wel waar zyn."De Punch, het bekende humoristische week-blad, heeft deze gewoonte op geestige wyzeaan de kaak gesteld. In een der romans van
Dickens, getiteld Martin Chuzzlewit, komt
eene baker voor, Mrs. Gamp genaamd, die by
voortduring eene denkbeeldige Mrs. Harria
aanhaalt, als bewys van de onfeilbaarheid ha-
rer meeningen en als eene afdoende getuigenis
van goed gedrag. Nu stolt de Punch de twee
conservatieve dagbladen, de Mormng Herald
en de Standard, altyd in zyne prenten voor
als twee oude bakers of ziekenoppassters, na-
melyk als Mrs. Gamp en Mra Harris, wantdeze bladen beroepen zich altyd op elkander
als onafnankelykè autoriteiten, tot dat het is
uitgekomen, dat de Heer Bnldwin de eigenaar
van beiden was en dat zy onder dezelfde re-dactie stonden. Sinds dien tyd stelt men zulk
een onwrikbaar geloof niet meer aan de onder-
linge aanhalingen der Tory-dagbladeu.

— Te Birmingham is den 2 October het
Standbeeld onthuld van Jaraes Watt, den uit-
vinder der stoomwerk tuigen. Het is gebeeld-
houwd uit een groot blok Cararisch marmer
door den Heer Muaro, eu achyut als kunst-
werk veel te verliezen, door dat hy de eigen
aardige houding van Watt, wanneer deze stond
te pralen, heeft wedergegeven, met eene ge-
trouwheid, welke men na verloop vau eenige
jaren niet naar waarde zal kunnen schatten.

— De Engelsclie dagbladen melden het ge-
rucht, dat de ex-koning van Hanover voorne-
mens is om iri de volgende zitting vau het
Britsche Parlement plaats te nemen iv hetHuis der Lords, als zynde een prins van den
bloi'de Men weet dat.hy aau het regerendekoningshuis vau Engeland verwant is.

— De Moniteur voegt by de mededeeling
van het plotgelhig overlydeu van den graaf
"VValewski, het volgende : "Groot zyn de ver
diensten vau dien uitstekenden staatsman, die
aan de keberiyke dynastie door deu naauwen
band eener grenzenlooze verknochtheid was
verbonden en in de laatste twintig jareu onaf-
gebroken op het politieke tooneel voorop stond,
lu de geschiedenis zal zyu naam verbonden
blyven aan het Parysche vredescongres, waar-
van hy voorzitter is geweest." Wegens de
hooge betrekkingen, waarmede de Heer VVa-
lewski was hekleed, heeft de regering beslag
op zyne pa pieren gelegd. De Pres.ie zegt, dat
de Heer Wah-wski de beste vertegenwoordi-
ger was van de liberale begrippen in 's Keizers
raudvergaderingen. Het Journal des Débats
Zpgt aangaande dit overlyden het volgende:"Wy behoeven er niet op te wyzen, welk eeue
gewigtige rol de overledene sedert het herstel
van het tweede keizerryk op het staatkundig
tooneel vervulde en het is aan niemand onbe-
kend, welk een gewigtig aandeel hem is toe-
geschreven' aan de beraadslagingen, welke
den bekenden brief des Keizers van 19 Jan.
1867 ten gevolge hebben gehad-"

. Het stoffelyk overschot zou Donderdag den
8 October in de kerk la Madeleiue worden ter
aarde besteld. Het geheele corps diplomatiekis overeengekomen om aan de gravin Wa-
lewski een brief van rouwbeklag te zenden.—Naar men zegt, is de Keizer voornemens aan
de gravin een ryk pensioen toe te kennen.

— De bewoners van de departementen Fi-
nistère en Morbihan hebben den Paus zes ge-trokken twaalfponders, 100 karabyuer., 1000
granaten eu 60 muildieren ten geschenke ge-
geven.

PE CURAQAQSCH E COURANT.

GOTJVERNEMENTS SECRETARIE.
Curasao den 6 November 1868.

j||> Y Gouvernements Besluit van den 6 Oc-
toberjl. No. 580, is, op zyn daartoe gedaan verzoek, aan Juan Selirpac vergunning

verleend om de namen van Macqueline Jesu-
rum in stede van Juan Selirpac te voeren.

De Gouvernemeuts Secretaris,
W. B. MELLINK

£N voldoening aan liet bepaalde in de Ver-
gadering van het bestuur der Spaar- en Be-

leenbank, gehouden op Dingsdag, den 25
September 1866, wordt hierby bekend ge-maakt, dat het bestuur der Inrigting over hetloopoude huishoudelyke jaar is zameugesteld
uit de Heeren

C. H Jonckkeer. Voorzitter, en H Eocrtsz.Mr. Sol. C. Eenriquez, F T. Krafft. S. M,Lansberg, A. W ..brahamsz, N. Anslyn,
B. de Üasseres, Wm. Chapinan, Al F. Uuriel,J. P. Fuliring, W. C Güersle, A. M. ü.
Henriquez, Sn, Dl C Henriquez, G. J. Rde Lima, J P. Muller, J. J. Naar, J. MPietersz en A. J. F¡¡pers.

Curaeao den 0 November 1868.
De Secretaris,

A. J. PYPERS.

iMÊ" ||: E verkooping van panden, die te
áps" gen Dingsdag, den 3 dezer, wasaangekondigd, is in het belang der eigenaars
uitgesteld tot Donderdag, den ¿6 dezer, wan-
neer dezelve bepaaldelyk zal plaats hebben.

Curaeao den 6 November 1808.
Namens den Raad van Admini-

stratie der Spaar- en Beleenbank,
De Secretaris,

A. J. PYPERS.

De Nederlandselic Clipperbrik
>$■$$$ GoUVEKNEUIi DE RtiUVILLE,
JamS* Kapitein F. A. Wolkcvo,
vertrekt in het begiu van December naarAmsterdam.

Voor vracht en passage adres by
HELL.YÍUND & Co.

Curaeao den H November 1868.

De Packetstoomboot
ESTRELLA,

efeÉÉiÉi Kapitein BACHE,
vertrekt den 23 dezer, via Pío. Cabello etLa Gnayra, naar St. Thomas, ten einde den28 op laatstgenoemde, plaat* te zyn, voor d<mails van 29 uit St. Thomas.

Voor vracht en passage adres by
HELLMUND & Co.

Curacao den 11 November 1868.

ondergeteekende maakt den ouders be-kend, dat hy zyue School verplaatst heeftm de Iste Wyk Huis No. 40.
Pietermaai, 6 November 1868.

J. N. MALO.

Publieke Verkoopiug.
ondergeteekenden, testameutaire Exe-

cuteuren in den boedel van wylen denHeer JAN BOOM, zullen op Woensdag, den
2 December e. k„ op publieke veiling doenverkoopen HET HUIS, onder No. 111,staande en gelegen iv het dorp Kralendyken gemelden boedel toebehoorende.

Dit huis, dat een der grootste en beste
woningen op Bonaire mag genoemd worden,
is van bygebouweu, regenbak en eene gemet-selde Bteeneu omheining voorzien.

Bonaire den 3 November 1868.
W. F. MEIN HARDT.
O. J. VV. BOOM.

TME ausento por quince dias. Loa Señores*I. J. SENIOR, JEUDAH DÉ LIMAy J. A. CUItIEL quedan encargados de
mi casa.

B Curazao Noviembre 6 de 1868.
Samu CüRIEL.

JWEN verlangt Geiten te koopen. Infor-
matie ter Drukkery.

TE HUUR
MIJ-ET HUIS genaamd MORGEN-'-""STER, gelegen ia het 3de Dis- j
trict, te bevragen aldaar.

Curacao den 6 November 1868, I

WAARSCHUWING.
J± ANGEZIEN wilde Katten, Konynen enRoofvogels nnn den ondergeteekende opzyne plantage BOTTELIER veel schade ver-oorzaken, zal hy op die dieren met scherplaten schieten en daarvoor zyne geheele plau-tage als jagtterrein gebruiken.

Ter voorkoming van ongelukken verzoekten waarschuwt hy dus een ieder om op de ge-noemde plantage BOTTELIER niet te ko-men dan langs den weg leidende naar de wo-
ning van gemelde plantage. Zullende ooknoch hy, noch degenen, die voor hem jagenral, verautvvoordelyk blyven of schadevergoe-
ding geven voor vee van anderen, die op ay„egronden komen en aldaar per ongeluk ge-kwetst of gedood worden.

Cnracao den 12 November 1868.
BENJAMIN G. CASSERES.'

'pHE uri'dersjgnea beg l eave to i„fom,their fnends and patrons, that ICE canbe had of the Boston Ice House Company
between the honre of 10 aud 12 m. and 4and 6 p. m.

They also offer for sale their choice lot of
ITÍO VISIONS, GROCERIES.and CF Sí
"'';!,*' HII)ES GDAT SKINS and<_/Ui) MtUJU taken in Exchange for GOODS.

"TERMS CASH."
Curaeao November 9th 18C8

MAY & CARY.

|>E ondergeteekenden brengen by deze terkennisse van hunne vrienden en begun-
stigers dat VS te bekomen is by de "Bostonlee House Company" van 10 tot 12 ures middags en van 4 lot 6 ure 's namiddags.
Pi^rïcrrr^n' 18 te k °°P aan "¡¿gezochte
PROVISIEN.KRUIÜENIERSWAREN enAmenkaansche STOELEN, tegen la-e Drv-zen en KONTANTE BETALING

HUIDEN, KABRIETEN VELLEN enKOFFY worden in ruil van GOEDERENaangenomen.
Curaeao den 9 November 1868.

MAY & CARY.

Hl BF?Y DAAL
Otrabanda te koop a kontant

PIANO SNAREN VOOR PLEIJELSPIANOS.

~~TË~KOOJP
by Danl. C. Heririqut:/, & Son,

ECHTE HAVANA SIGAREN.
Curacao den 6 November 18G8.

Holloway's Pillen en Zalf,
Deze wonderlyke middelen zyn nu in alle

deelen der wereld zoo zeer gewaardeerd, dat-
zy eenen volmaakten huiaschat uitmaken.-.
De gevaarlykste zweren, wonden, kwade bee-
nen en alle soort van huidziekten, waartoe zoo

'*

vele behandelingen te vergeefs zyu aange-
wend, bezwyken dadelyk voor hunne kracht;
zy werken met zulk eene wonderdadige kracht
op het geheele stelsel, dat zy bepaald als een
nieuw natuur-verschynsel op het gebied der
heelkunde kunnen beschouwd worden. Om
die reden zyn zy door alle nieuwe practici aan-
genomen eu gebruikt geworden, nadat alle an-
dere middelen geenen goeden uitslag hadden'
kunnen opleveren. De Pillen geven veer-
kracht aan de maag, vernieuwen de vertering
organen, zuiveren het bloed en geven kracht
aan het geheele stelsel, terwyl de Zalf met ze-
kerheid alle uitwendige wonden geneest, on-
verschillig hoe hopeloos de gevallen ook-nw--.
gen schyneo.

De PILLEN worden verkocht in doosjee
van 4 dozyn aƒ I.—- ; van 12 dozyn ¿/3.—j
van 24 dozyn aƒ4.50 ; van 64 dozyn aƒ 9.—;
van 132 dozynaƒlB.—; van 208 doz. aƒ27.—

De ZALF wordt verkocht in potjes van 1
Jnce aƒ I.—; van 3 oneen aƒ 3.—; van 6 on-
sen a/4.50 ; van IC oneen aƒ 10 —

• van 33
Jncen aƒ 18.— ; van 52 oneen aƒ27.—

Te bekomen by D. A. JESURUN & Co.
by K. VILARO, en by R. RAVEN ws¡. aan
Ie Overzyde.

*

Gedrukt ter Drukken/ van
A. L. S. MULLER $ J. F. ÑEUMAN wz.


	De Curaçaosche courant no. 47 21.11.1868�Ā���
	Uit het Publicatie-Blad Nº 17, 1868. PUBLICATIE,
	IN NAAM DES KONINGS !
	Uit het Publicatie-Blad Nº 18, 1868. PUBLICATIE,
	IN NAAM DES KONINGS !
	GEMENGDE BERIGTEN.
	CURAÇAO. Vaartuigen in- en uitgeklaard in de laatste acht dagen. INGEKLAARD.—November.
	UITGEKLAARD.—November.

	advertenties
	Adv. 1
	Adv. 2
	Adv. 3
	Adv. 4
	Adv. 5
	Adv. 6
	Adv. 7


